
CITTA’ DI POTENZA
Gabinetto del Sindaco

Ordinanza  n. 37 del 26 maggio 2017      

    
                                    

OGGETTO:  DEROGA  ALL’ORDINANZA  SINDACALE  n.2/2017  RELATIVA  ALLA
DISCIPLINA  DEI  POSTEGGI  TEMPORANEI  DA  ASSEGNARE  IN  OCCASIONE
DELLA FESTIVITA’ DI SAN GERARDO NEI GIORNI 27, 28, 29 E 30 MAGGIO 2017.

I L   S I N D A C O

PREMESSO che in occasione dei festeggiamenti in onore di San Gerardo, patrono di Potenza, e
dello  svolgimento  della  tradizionale  “Sfilata  dei  Turchi”,  la  città  diviene  meta  di  decine  di
migliaia di spettatori che prendono parte agli eventi e animano la vita cittadina;

CONSIDERATO  che in concomitanza con tali eventi,  centinaia di commercianti ambulanti,
attratti dalle potenzialità economiche offerte dalle circostanze, raggiungono Potenza, riversandosi
in particolare su viale Dante e sulle aree limitrofe, chiedendo di esercitarvi il commercio su area
pubblica in posteggi temporanei;

CONSIDERATO  che il numero di posteggi temporanei previsti e già assegnati ai sensi dell’art.
8 delle “Norme comunali per il commercio su aree pubbliche” potrebbe rivelarsi ampiamente
insufficiente a soddisfare tali richieste e che respingerle  in toto potrebbe  generare proteste e
disordini che turberebbero l’ordinato e sicuro svolgimento delle manifestazioni pubbliche di cui
trattasi;

LETTO E RICHIAMATO l’art.  54 commi 4 e 4 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.  che
testualmente dispone: 
“Il Sindaco, quale ufficiale del Governo, adotta, con atto motivato provvedimenti contingibili e
urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare
gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana. I provvedimenti di cui
al  presente  comma  sono  preventivamente  comunicati  al  Prefetto  anche  ai  fini  della
predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla loro attuazione.”;  
“I  provvedimenti  adottati  ai  sensi  del  comma  4  sono  diretti  a  prevenire  e  contrastare  le
situazioni che favoriscono l'insorgere di fenomeni criminosi o di illegalità, quali lo spaccio di
stupefacenti,  lo  sfruttamento  della  prostituzione,  l'accattonaggio  con  impiego  di  minori  e
disabili,  ovvero  riguardano  fenomeni  di  abusivismo,  quale  l'illecita  occupazione  di  spazi
pubblici, o di violenza, anche legati all'abuso di alcool o all'uso di sostanze stupefacenti.”;

1



RITENUTO necessario, in considerazione di quanto fin qui argomentato, allo scopo di tutelare
opportunamente l’interesse pubblico, dettare i criteri generali per  consentire in via derogatoria ed
eccezionale, per i soli giorni 27, 28, 29 e 30 maggio 2017, l’esercizio del commercio su area
pubblica in posteggi temporanei in viale Dante e nelle sue immediate vicinanze;

VISTA l’ordinanza sindacale n. 2/2017 con la quale sono stati quantificati i posteggi temporanei
da assegnare in occasione di festività ed eventi per l’anno 2017;

VISTI:
a) il Decreto Legislativo  n. 114/1998 e ss.mm.ii.;
b) la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;
c) la Legge della Regione Basilicata n. 19/1999, come modificata ed integrata dalla Legge

Regionale n. 23/2008 e ss.mm.ii.;
d) il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali  di  cui  al  Decreto

Legislativo    n. 267/2000 ed in particolare l’art. 54;
e) il Decreto Legislativo n. 59/2010;
f) il vigente  Statuto Comunale;
g) il Regolamento Comunale per la disciplina dei canoni di occupazione di spazi ed aree

pubbliche;
h) le “Norme Comunali per il Commercio su Aree Pubbliche” contenute nell’Elaborato 2 di

cui alla Delibera di Consiglio Comunale n.27/2001 attuativa del D.Lgs. n.114/1998 e L.R.
n.19/1999;

ORDINA

per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato:

a) ad integrazione dell’ordinanza sindacale n. 2/2017, sono individuati,  su viale Dante  e
nelle  immediate vicinanze,  dal personale della Polizia Locale, ulteriori posteggi di 10 mq
ciascuno, da assegnare per i soli giorni  27, 28, 29 e 30 maggio 2017, in via straordinaria
ed esclusivamente  agli esercenti il commercio su area pubblica di prodotti non alimentari;

b) gli assegnatari dei posteggi dovranno corrispondere agli agenti contabili del Comune di
Potenza da individuarsi dall’U.D. “Servizi Istituzionali” e dall’U.D. “Risorse Umane e
Finanziarie –Servizio Entrate”,  che affiancheranno il  personale della Polizia Locale di
Potenza  nelle  attività  di  cui  al  punto  1),  quanto  dovuto  per  legge  per  l’occupazione
giornaliera di un posteggio standard di 10 mq;

c) i  posteggi   saranno  concessi  per  l’esercizio  dell’attività  di  vendita  esclusivamente  ai
commercianti autorizzati al commercio su area pubblica, in possesso dell’autorizzazione
di cui all’art. 28 del D.Lgs 31.3.1998 n. 114 (e ss.mm.ii.), o di autorizzazione rilasciata in
base alla normativa previgente, e non ancora convertita, settore non alimentare;

d) i posteggi saranno  concessi agli operatori che ne facciano richiesta e che siano presenti
sul posto; 

e) la  Polizia  Locale  dimensionerà  e  collocherà  in  dette  aree  i  posteggi  tenendo  conto
dell’esigenza di non arrecare intralcio al  pubblico passaggio e  che non si  ostruiscano
ingressi di abitazioni e di negozi;

f) a nessun operatore potrà essere concesso contemporaneamente più di un posteggio;
g) i  commercianti  ambulanti  dovranno  lasciare  l’area  loro  assegnata  pulita  e  libera  da

qualsiasi attrezzatura;

2



h) le assegnazioni potranno essere revocate o sospese in qualsiasi momento, dietro semplice
preavviso  verbale,  per  sopravvenute  esigenze  di  pubblico  interesse,  senza  indennizzo
alcuno per l’assegnatario;

DISPONE 

-che la presente ordinanza  è  immediatamente esecutiva;

-che la presente ordinanza deve essere pubblicata all’Albo Pretorio on line e sul sito in-
ternet del Comune ; 

- l’invio di copia del presente provvedimento al Prefetto di Potenza, al Comando di Poli-
zia Locale e all’Unità di Direzione “Servizi Istituzionali” e all’U.D. “Risorse Umane e
Finanziarie –Servizio Entrate” per  quanto di specifica competenza.

INFORMA

che  avverso  la  presente  ordinanza,  è  ammesso  ricorso  entro  60  giorni  dalla  sua
pubblicazione  al  T.A.R.  di  Basilicata  ovvero  entro  120  giorni  ricorso  straordinario  al
Presidente della Repubblica. 

         Potenza, lì  26 maggio 2017

                                                                   IL SINDACO
                                                                  Dario De Luca

3


